E sicome il parere del Magistrato con partecipazione del Regio Fisco egli fu in detta consulta, che la detta Terra, Comune, e Uomini di Somma fossero esenti dalli carichi straordinari per li quali non dovevano essere molestati, eccettuato il detto carico della fortificazione della Città di Milano, così uniformatosi il Governo con detto parere, come da sue lettere 3. Decembre 1555. passò indi il Magistrato, trasmessa prià la citazione al Regio Fisco, alla sentenza del tenore seguente.

Ordinavit. prædictam Terram, Communem, & Homines Somma fuisse, & esse præservandos, & manutenendos, & manuteneri debere immunem, & exemptos ab omnibus, & singulis oneribus extraordinariis hæc tenus impositis; ET DE CÆTERO IMPONENDIS, salvo tamen, & præterquam ab onere fortificationis, seu restorationis murorum, & agerum Civitatis Mediolani, ad quod teneantur, ET HOC TAM PRO PRÆTERITO TEMPORE, QUAM PRO PRÆSENTI, ET FUTURO, & mandant &c., proseguendo con incaricare a Commissarij, Esattori, e Ragionati della Camera, che se mai li detti Communi, e Uomini si trovassero descritti per detti carichi straordinari, a riserva della fortificazione, lo dovessero scancellare da detti libri, e darvi credito per quella somma per la quale fossero scritti debitori, di modo, che per tal causa amplius molestari possint nec pro preterito, nec pro praesenti, & futuro tempore &c., come in esecuzione di tale sentenza furono dati gli ordini a Commissarij rispettivi delle imposte al Sig. Vicario, e Dodeci di Provisione, ed al Ragionato della Camera, e come più ampiamente da quelli già esebiti;

Dal detto anno 1555. sino all' anno 1652. il detto Comune, Terra, e Uomini di Somma vissero in pace godendo la loro antica, e naturale immunità, quando nell' anno soderlo 1652. insorse un notisante non solo contro la stessa immunità, che disse godevano da tutti li carichi anco rispetto alli alloggiamenti de' Soldati, mà anco per li Dazi, che li Visconti godevano in tutta la Pieve, e per le annate, che dovessero sì per l'immunità, come per li Dazi medemi,

ni, e qui fatta una grave discussione del tutto rispetto all'immunità sotto sentenza, sentito il Regio Fisco sotto il dì 31. Maggio 1658., nella quale fu detto.

*Manum non esse apponendam sententia late de anno 1555. 12. Decembris HUCVSQUE INCONCUSSE SERVATÆ, immo eam cum omnibus illius virtute securis esse confirmandam in omnibus, & per omnia, proue jacent, non obstantibus petitis per Regium Fiscum, & notificantem.*

E rispetto alla pretensione delle annate per la stessa immunità, e per li Dazi della Pieve fu accettata l'obbligazione di transigere, come fu transatto secondo ampiamente risulta dal già più volte detto instrumento 9. Gennajo 1659.